

# SKANDINAVISKE CANADIENSAREN

(SCANDINAVIAN CANADIAN)  
WINNIPEG, MANITOBA, CANADA.

Den första och största Skandinaviska  
tidning i hela Canada.

**PRENUMERATIONSAGIFTEN.**  
som bör erläggas i förskott, är i  
Canada och Förenta Staterna ett  
år (postporto inberäknadt) 50 cents.

Till Skandinaviska länderna kostar  
tidningen (postporto inberäknadt)  
ett år \$1.00.

Korrespondenser och meddelan-  
den, som äro af allmänt intresse,  
emottagas med tacksamhet.

Agenter för Skandinaviska Cana-  
diensaren önskas överallt och  
på alla platser i Amerika, der våra  
länsmän finnas.

Penningar och bref böra sändas  
till

**C. H. LUNDGREN,**  
Manager,  
SKANDINAVISKE CANADIENSAREN,  
P. O. Box 642,  
WINNIPEG, MANITOBA,  
CANADA.

Som vi på ett annat ställe i det-  
ta nummer kunna se, väktes bland  
Skandinaverna sedan för 10 år se-  
dan ett förslag om, att hos veder-  
börande anhålla det en Svensk-  
Norsk v. Konsul tillsattes härstä-  
des, som var vuxen något af de  
Skandinaviska språken. Ehuru  
frågan förföll då, torde det nu vara  
skäl, att upptaga den på nytt, isyn-  
nerhet som Skandinavernas antal  
sedan den tiden mång- dubblats.  
Herr Green är, som vi veta, Engels-  
man och förstår hvarken Svenska  
eller Norska. Det synes oss vara  
en ganska rimlig förordan, att till  
konsul få en person utnämnd (hvil-  
ket här kan låta sig göras), som,  
utan att använda tolk, kan medde-  
la sig med folket från det land, han  
representerar.

Det har under senare tiden talats  
om möjligheten af, att herr Green  
inom kort tänker afgå, och i så fall  
vilja vi föreslå herr J. E. Forslund  
såsom den lämpligaste kandidaten för  
konsulbetsutnämningen i Winnipeg.  
Herr Forslund eger nödiga kunskaper  
och god kännedom om förhål-  
landena i allmänhet.

Hoppas vår goda vän och kolle-  
ga icke glömmet bort oss i sitt nä-  
sta nummer; med eller utan reson  
då gör däsbabe.

Såna där små klickar af och te  
ju nå så upplyftandes så och så  
bereda däm han själ så mikke nå-  
je så.

Han, Udden, ska vara hederlig  
och inte vara rädd och tro, att han li-  
kasom skulle få rönne åss, nåj be-  
vars, de gör han vist inte de, naaj  
tycker nån de. Vi äre så ryser-  
ligt förfärdligt likasom godmodige  
af åss di kallart, så vi elsker  
vådra ovennor, gödjra gått mot  
dem såm åss färfälja, såm han vet,  
Udden, då så djveliga står till att  
läse i Lutters hederlige bok, på  
svenske långtatte tjesen.

Vi hadde likasom tänkt te å  
skrive likasom et brev te ham, Ud-  
den, og give ham nogre tjæderlige  
ridt all uppå afsende mäd dån, där  
sukkinga han vet, mån Bossen han  
sa di å täft, inte ida gösser, vi ha  
lite åv rumme og vi ska föraxten  
vente et spatag te likasom å si; åm-  
nera de legga inte åv sek og då å  
bare te å tage i högen.

Antalet under Oktober till Win-  
nipeg ankommande emigranter var 557,  
deraf 204 Skandinaver. Under  
November hafva 40 Skandinaviska  
emigranter anländt.

Peter Berthelsen med familj  
från Grand Forks, N. Dakota, an-  
kom till Winnipeg den 26te dms på  
väg till kolonien "Svea", Swan  
Lake, Alberta.

C. G. Carlson har afrest till  
Yorkton, medtagande en vagnlast  
byggnadsmaterialer och redskaper  
för att slå sig ned i kolonien Nya  
Danmark.

Två Skand. Johan  
och Carl C. Hansen, afreste

den 16te dms till Alberta för att  
der taga upp land.

160 Norska emigranter från  
Förenta Staterna hafva passeradt  
Winnipeg denna månad på väg till  
Western.

Mr. Forslund har benäget åtagit  
sig, att under sin resa i Western  
upptaga prenumerations-afgifter  
samt inkassera fordringar för den-  
na tidning. RED.

## MINNEN FRÅN SKANDINA- VERNAS FÖRSTA TID I WINNIPEG.

(Samlade af F. E. U—m.)

Med tillhjälp af gamla hand-in-  
gar och enskilda personers goda  
minne, har man lyckats samla ma-  
terial till en liten historia öfver  
Skandinaverna i Winnipeg sedan  
den tid, då de, genom föreningar  
och korporationer, begynte att gö-  
ra sig bemärkta.

Vi vilja gå 10 år tillbaka i tiden  
och skola då finna, att Skandina-  
verna här voro verksamma och  
rörige af sig. Måhända många  
ännu finnas i Manitoba, eller andra  
platser af Canada, som påminna sig  
och varit med om hvad som här  
nedan kommer att skildras.

Den 3 Dec. 1884 hade Emanuel  
Törner genom kallelse samlat om-  
kring 15 Skandinaver till ett mö-  
te, som hölls å hotel Svea. Detta  
hotel var den tiden beläget vid  
Main St. (nuvarande annex till  
Scandinavian hotel) och egdes af  
en herr J. Anderson. Vid detta  
möte beslöt, att bilda en förening  
med namn "Skandinaviska För-  
eningen". Redan påföljande möte,  
söndagen den 7de December, val-  
des styrelse och blefvo dertill föl-  
jande personer genom röstning ut-  
sedde: Ordförande, Emanuel Tör-  
ner; v. ordf., Carl Wallstedt; sek.,  
Emanuel Ohlen; skattmästare, Carl  
Sahlin; bibliotekarie, Jan Ander-  
son; ordningsman, Edward Blom-  
qvist. Föreningsmedlemar voro:  
John Asserlindh, C. Panser, M. P.  
Pettersen, N. A. Winberg, John  
Pettersen, Nils Johanson, J. A. Ja-  
cobson, J. A. Svenson, John Berg-  
man, Andrew Pettersen, C. F. Jo-  
hanson, O. C. Person, Jacob Gun-  
derson, Anton Pettersen, Ellen  
Erikson, Lovisa Larson och Mary  
Anderson. Programmet var storslag-  
et. Föreningens stadgar bestod af tre nationer-  
na emellan skulle stärkas, man  
skulle ösa ur kunskapens källa ge-  
nom för ändamålet anskaffade goda  
och lärorika böcker, en sångföre-  
ning bildades och öfvades flitigt  
under anförande af herrar Ohlen  
och Winberg. Gemensamt skulle  
man företaga utflykter till lands  
och vatten, och då föreningens kas-  
sa blef 100dollars stark, skulle man  
bilda en sjukhjulsfond, för att ef-  
ter råd och lägenhet öfva välgö-  
righet. Diskussion i politik och  
religion tilläts icke inom förenin-  
gen och skulle nyanlända emigran-  
ter bistås med råd och dåd.

Föreningen hade, som vi se, ett  
styft program, men ty värr ledde  
den icke längre än i 2 år. Intri-  
desafgiften var 50 cents och kvar-  
talsafgiften 75 cents. De utnämnde  
stadgarne innehöllo 40 paragrafer.  
Flera frågor af allmänt intresse be-  
handlades. Så fattades för exp. ett  
beslut i Febr. 1885, att till H. M.  
Konungen insända ansökan om, att  
till Svensk-Norsk v. Konsul i Win-  
nipeg få en person utnämnd, som  
var vuxen något af de Skandina-  
viska språken. Som kandidat för  
uppsattes herrar Törner och Ohlen,  
den förre med en rösts öfvervigt.  
År 1882 var herr C. D. Anderson  
erbjuden konsulbetsutnämningen, men  
afslög densamma; han gjorde så  
åfven nu, då fråga uppstod, att han  
återigen skulle uppställas som kan-  
didat. Hela saken förföll emeller-  
tid på grund af bristande enighet.

Julen 1884 firades på rikta  
Svenskt vis, skålar druckes och  
man höll tal, både möjliga och  
omöjliga. Fester varade i dagarne  
två. Detta är den enda gång, som  
vi kunna finna, att Föreningen sla-  
git sig riktigt lös; annars var man  
mycket mån om den yttre värdig-

heten och att allt försiggick med  
alvar och sans. En herr Pettersen  
(som senare drunknade) skänkte  
Föreningen en flagga på nyttårsda-  
gen 1886. Denna flagga invigdes  
med sång och hurrarop från "Sveas"  
tak. Hurra kören var 50 man  
stark och hafva många ännu denna  
dag i friskt minne. Skandinaviska  
Föreningen sammanslogs sedan  
år 1887 med Skandinaviska Natio-  
nal-Föreningen, och vilja vi om  
denna och flera andra säga något  
i kommande nummer.

## FASANSFULLA STUNDER.

Det hände förre söndagen under  
Methodist sabbath skolans pic-  
nic i Jurnigan Grove strax utanför  
Hawville i Oklahoma.

Alkali Ike, som sjunger andra  
bas i söndagsskolekören, och Miss  
Lillie Cusack, en af soprannerne,  
hade aflägsnat sig en bit från pic-  
nicplatsen och slagit sig ner på en  
mossig stubbe vid foten af en stor  
och lummig gran.

Den unge mannens arm hade  
oförmärkt smugit sig haltannat  
hvarf kring sångerskans smärta lif  
och förblef der, synbarligen till hä-  
la parternas tillfredställelse, och  
Isaac hade väl för 21sta gången  
med melodisk stämma sport:

— Ålskar du mig, Lillie?  
— Ack ja, svarade flickan, smy-  
gande sig som ett vitt skyne in-  
till honom — ack ja, jag ålskar dig  
högre än allt på jorden, du är mina  
tankar och min långtans ständiga  
föremål — men, tänk, om här fins  
något otäckt djur uppe i trädet!  
Jag tyckte jag hörde något sorl —  
— Det ska vi snart se — svarade  
Ike med mörk häg i det han drog  
sin revolver och afsände några kul-  
lor dit upp — jag vill under alla  
omständigheter väcka upp djuret en  
smula.

I detta ögonblick förnams en  
klagande röst der ofvan ifrån, som  
talade och sade:

— Huru länge, du helige, Anto-  
nius, huru länge! Ack, huru  
långt ä-ånge!

— Hvad nu då, hvad i Oklaho-  
ma! Hvem sitter deruppe?  
— Här sitter allt, som för närva-  
rande finnes kvar af Herkules P.  
Smith. Jag simmade i floden in-  
nan pic-nic-folket kom hit, och en  
ko åt upp alla mina kläder, innan  
jag märkte det. Jag jagade henne  
vildt mellan buskarna, men då kom  
en arg hund och skrämd mig till-  
baka hit. I samma stund nalkade  
sabbath-skolans alumer, och jag  
tog min tillflykt upp i trädet.  
Här har jag sedan sutit med ett  
bälgetingsbo på ena sidan och en  
glasögonsorm på den andra. Och  
nu vill ni göra ett slut på mina fa-  
sansfulla lidanden genom att mör-  
da. Jag fick en kula i läret och en  
i höften och en i foten!

— Well — hvarför kommer ni in-  
te ner då?  
— Ack, ack, ack! Jag är ju  
alldeles naken, vet ja, samt förlor-  
vad med Lillie Cusack, som ni sit-  
ter och kysser!

## ETT TREFLIGT GÄSTRUM.

Så mycket är säkert, att jag  
skulle inte lägga hvem som helst  
i det här rummet, sade gamla Mrs.  
Jinks till den högtidliga och ytterst  
nervöse unge prestman, som till-  
bragte natten i Boston och i hen-  
nes hus. Endast den, som jag vär-  
derar högt, får ligga här.

Detta rum är uppfyllt af heliga  
minnen för mig, fortsatte hon vi-  
dare. Min första man dog i den  
der sängen, med sitt huvud just  
på de här kuddarna, och stackars  
Mr Jinks saft-rak på stolen och  
dog i vrån der borta.

Stundom när jag kommer in i  
rummet och här är mörkt, tycker  
jag han sitter der ännu.

Min egen pappa dog medan han  
låg på chåsalongen der borta under  
fönstret. Stackars pappa! Han var  
spiritist och sa alltid att han skulle  
visa sig i det här rummet när han  
en gång kolat vippen, och jag nekar  
inte att jag tycker det skulle vara

lustigt ibland att få se honom. Jag  
tittar också hit in då och då, bara  
derför.

Om ni skulle få se honom i natt,  
så kan ni gerna låta bli att tala om  
det. Det skulle liksom betyda att  
det ligger någonting under den der  
spiritismen, och det vill jag helst  
slippa höra, jag tål inte spiritismen  
för min död.

Min son som jag hade med min  
förste man, han fick hjertslag och  
föll omkull som ett lik på fläcken,  
precis der ni nu står.

Han var doktor, och i skåpet ba-  
kom den der sängen, der ni ska  
ligga, finns det två benrangel som  
varit hans. Och i öfversta byrållan  
der ligger det ett halft dussin  
dödsdkallar.

Men här står jag och pratar...  
God natt, god natt, herr pastor,  
och dröm om allt hvad som kärt är

Stackars pastorn! Han sof inte  
en sekund den natten. Och inte vå-  
gade han släcka lampan heller.

## NEW YORKS MODIGASTE

man är utan tvivel presbyterian-  
pastorn dr Chas. H. Parkhurst.  
Det är han, som trots, hotelser t. o.  
m. till lifvet, företagit sig att med  
biträde af andre beherjade män  
och kvinnor reformera stadens mu-  
nicipalstyrelse, och i sanning väck-  
ra åro de resultat, han redan upp-  
nått. Den s. k. Lexew - Kommit-  
téns undersökningar rörande det  
af polisen använda mutningssyste-  
met m. fl. olagligheter är ett direkt  
resultat af dr Parkhursts sträfvan-  
den. På ett indirekt sätt har han  
också bidragit till den lysande  
republikanska segern i staden på  
valdagen den 6te dennes.

Dess inbyggare ha nämligen genom  
hans och Lexew-kommitteens afslö-  
janden kommit till klar insigt om  
Tammany-ligans usla styrelse och  
beslöt att vid valurnorna afskaka  
sig oket. Detta har nu skett, och  
dr Parkhurst och alla öfriga vän-  
ner af lag och ordning jubla,  
Tfivvelstun skall den republi-  
kanske borgmästaren öfverste  
Strong veta att rensa det Anguis-  
tiall, som kallas New Yorks råd-  
hus.

Dr. Parkhurst påbörjar i dagarne  
en bok, hvare han för sina lands-  
män kommer att förtälja hvad han  
och liktänkande gjort för att rensa  
New York från politiskt dököt.  
Boken kommer att börja med den  
predikan doktorn höll i februari  
1892 och som väckte så stort upp-  
seende öfver hela landet.

## C. A. Tolleens Kalender.

Ett högst märkligt literärt arbe-  
te, någonting, hvars make ännu al-  
drig varit synligt i bokmarknaden,  
utkommer i dessa dagar. Det är  
den gamle naturfilosofen C. A. Tol-  
leens samlade arbeten, rölliga h sto-  
rier, grötröm, poen, bref etc., med  
välvilliga bidrag af miss Agda  
Björk, mrs Lovisa Rask, öfverste  
Jacobson, mr Ninian Waerner med  
flera af våra bäst kända förfågar.

C. A. Tolleen står alldeles ensam  
i sitt slag såsom författare i den  
galghumoristiska genren, på samma  
gång det i hans verk ligger djupa  
religiösa och vetenskapliga sannin-  
gar, väl värda att begrundas. Han  
är "högt ansedd", och hans histo-  
rier ha på senare tider väckt stort  
och berättigadt upseende både här  
och i Sverige.

Hvar och en, som vill ha en prak-  
tisk jullektyr och ett hjertligt skratt,  
bör genast förskaffa sig denna bok.  
Den är tryckt på tjockt, praktigt  
papper och försedd med välgjorda  
porträtt af alla Förenta Staternas  
presidenter, porträtt af C. A. Tol-  
leens iemte medarbetarne o. s. v.  
En mängd humoristiska teckningar  
finnas der åfven, och innehållet är  
ytterst spännande och omväxlande.  
Alla svenske amerikaner och svensk-  
amerikaner bör ha denna högt  
värdiga arbetet, som vi utgifva  
till det oerhördt billiga priset af 25  
cents.

Detta göra vi därför att boken  
skall komma i allas händer. Vi  
önska att hvarje svensk i detta  
land må få del af C. A. Tolleens  
misterstycken, ty vi veta att alla  
skola sätta stort värde derpå.

Requisitioner torde insändas ju  
förr desto hellre. Insänd genast  
25 cents i money order (money or-  
ders kunna nu erhållas å alla post-  
kontor för 3 cents) för C. A. Tol-  
leens kalender.

Adressera tydligt:  
MAGNUS TURNBLAD, Förläggare,  
Tribune Building,  
MINNEAPOLIS, MINN.

**C. H. Robinson**  
rekommenderar sig hos den Skan-  
dinaviska allmänheten med ett  
första klassens  
**HYRUSKVERK.**  
22 och 24 Jemina str., — Winnipeg.  
Telefon 103-104-105

**A. J. Smale & Co.,**  
— 558 MAIN ST. —  
Hörnet af Rupert st. — WINNIPEG.

Alla slags HERR- och DAM SKO-  
DON till ytterst låga priser. Prima  
varor. Gör oss ett besök och öfver-  
tyga Eder om våra goda varor och  
låga priser.

**J. H. Dawson,**  
570 MAIN STREET.  
Frukter, konfektyrer, ice cream  
och ostron. Middagar och supeer  
serveras.

**WISCONSIN CENTRAL LINES**  
LATEST TIME CARD.  
TWO FAST TRAINS DAILY,  
between  
ST. PAUL, MINNEAPOLIS  
and  
CHICAGO, MILWAUKEE

and all points in Wisconsin, making  
connection a Chicago with all lines  
running East and South.  
Tickets sold and baggage checked through  
to all points in the United States and  
Canada.  
For full information regarding Routes,  
Rates, Maps, Folders etc. address your  
nearest ticket agent or Jas. C. Pond,  
Gen. Pass and Ticket Agent, Milwaukee,  
Wisc.

**Walter Pulford,**  
APOTEKARE.  
560 MAIN STR., WINNIPEG.  
OBS! Order från landsorten  
expedieras skyndsamt.

**A. HALLONQVIST,**  
325 LOGAN AVENUE,  
WINNIPEG, MANITOBA, CANADA  
är CANADAS GENERAL-AGENT FÖR

**LUNDIN'S JUNIPER-ADE  
ENBARS DRICKA**

5 Gallons eller 125 Glas för 25 Cents.  
Af Lundin & Co.'s kondenserade Enbarsdricka kan man bereda ett välsmakande och helso-  
samt dricka. Det verkar blodrensande och stärkande och har vist sig vara ett utmärkt  
botemedel mot reumatism, valdros och flera andra sjukdomar, som berda i magen, lefvers  
och njurarna. Fritt från alkohol, är det framför allt en utmärkt dryck för nykterhetsvänner.  
En flaskas styrka kostar 25 cts.; deraf kan man brygga 6 gallon, d. v. s. 125 glas dricka.  
Agenter Swakas öfverallt. God provision lönnas. Agentvörk skänkas fritt på begäran.  
Om ingen agent finnes på Eder plats, så vänd Eder till Eder grofvarian, och han  
skaffar Eder dricka, eller skickar 25 cents i silver eller i dollar i papper, och vi skicka Eder  
genast 1 eller 4 flaskor. Trade Mark, registered in U. S. Patent Office.  
LUNDIN & CO., 7 & 98, Jefferson St., Chicago, Ill.

**Dr. Nelson,**  
CORNER WASHINGTON AND THIRD AVENUE SOUTH,  
MINNEAPOLIS, — — — MINN.

Efter 25 års Sjukhus- och Privatpraktik är jag i stånd att  
garantera fullständig bot af kroniska och giftiga sjukdomar i  
blodet, halsen, nisan, njurarna, blåsan och angfärsnada organ.  
— Det är ett erkändt faktum, bekräftat genom  
obduktioner, att tuberkler i lungorna hafva  
blifvit belade genom naturliga orsaker. Hur mycket naturligare är det då ej  
att katarrh och påbörjande lungpot kan botas genom klot och vetenskaplig  
behandling. Dr. Nelsons är ett öfvertygad om resultatet af hans nya behand-  
lingsmetod, att han erbjuder FRIA FÖRSÖK.

**Nervös,** kroppslig och organisk svaghet, onda ånningar  
och onaturlig kraftlöshet, förtidigt förfall  
och brist på spelförtröende, dåligt minne, hjertklappning, ånningar i ansigtet,  
flackar för ÖGONEN, ringningar för ÖRONEN, KATARRH, påbörjande  
LUNGSOT och hvarje slags oförmåga, som följt af lifvet för såvål  
unga som gamla, botas hastigt och för alltid.

**Blod- och Hudsjukdomar**  
af skakad karaktär, Syphilis, hvars följder äro så rymmande, utrotas  
fullständigt ur systemet utan beaktande af quacksalver.

**Skroffer, Rosen, Finnar, Bölder, Utslag, värk i hufvud och ben, Ondt i Hals-  
sen, Runnet och Tungan, Körtelvätskor och Sårader i Halsen, Rheumatism,  
o. s. v.,** botas åfven i sådana fall, som anses för hopplösa. — Striktur och Sten i  
Urblåsan botas utan smärta eller bruk af knif.  
Hylliga berättelser om gamla, smittosamma sjukdomar i Föreläsningar botas genom ett lokar  
svårare medel på från 5 till 8 dagar. Kostnadsangiftnar: Kl. 19 f. m. till 12 m.  
2 till 3 m. 7 till 8 m.; Söndagar: kl. 2 till 3 m.

**FRITT!** En af Dr. Nelsons utmärkta böcker, "Fakta för de lidande" (för män,  
eller "Förnuftiga råd" (för ehvar) jemte symptomolistor, hvarigenom  
patienten kan själv beskrifva och fatta sin sjukdom och genom hvilken ett person-  
ligt besök i många fall undvikas, skänks fritt till hvar och en som insänder sitt  
namn och tydlig adress jemte 4 cents i frimärke.

Akte Er för doktors runnar, hvilka erhålla hälften patienternas  
betaling.

**SALE.**  
Tenders will be received by the Depart-  
ment of the Interior, up to the 15th day  
of January, 1893, for the purchase in  
whole or in part of the following lands  
at Shoal Lake, Manitoba formerly re-  
served for Mounted Police purposes, to-  
gether with the buildings and other im-  
provements thereon, viz.:  
East 1/2 Section 16, Township 16, Rge.  
23 West 1st Meridian; NW 1/4 Section 18,  
Township 16, Range 23 West 1st Meri-  
dian; NW 1/4 Section 19, Township 16,  
Range 23 West 1st Meridian; L. S. 4, 5  
and 6 of Section 19, Township 16, Rge.  
23 West 1st Meridian; SW 1/4 Section 22,  
Township 16, Range 23 West 1st Meri-  
dian; E 1/2 Section 24, Township 16,  
Range 24 1/2 Meridian; S. 1/2 Section 27,  
Township 16, Range 24 West 1st Meri-  
dian, containing about 1,492 acres more  
or less.

Each tender must be accompanied by  
an accepted cheque on a chartered Bank  
for not less than one-quarter of the  
amount offered, the balance being pay-  
able in three equal annual instalments  
with interest at 6 per cent on the un-  
paid balance.

No tender by telegraph will be enter-  
tained. The highest or any tender not  
necessarily accepted.

By order  
JOHN R. HALL,  
Secretary,  
Department of the Interior,  
Ottawa, November 10th, 1894

**Fotografi-Kort !!  
Kabinettskort!  
AMER. ART GALLERY,  
57 1/2 MAIN ST., WINNIPEG.  
MRS. R. E. CARR**

För PENGARS FÖRSÄNDANDE  
samt af KÖP AF BILJETTER till  
och från

**SWERIGE,  
NORGE,  
DANMARK och  
FINLAND**

bör man icke vända sig till någon  
annan än till

**C. H. LUNDGREN,**  
300 Patrick St., Winnipeg, Man

Alla förfrågningar besvaras på  
omgående